关于开展重庆大学 2021 年大学生志愿服务西部
计划志愿者招募工作的通知（重大团实践

[2021]32 号）

各二级团组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，根据

共青团中央、教育部、财政部、人力资源和社会保障部实施大学

生志愿服务西部计划的有关文件精神，按照全国西部计划项目办

相关工作安排，决定开展重庆大学 2021 年大学生志愿服务西部计

划志愿者招募工作。现将有关事项通知如下。

一、项目简介

大学生志愿服务西部计划（简称西部计划）是经国务院常务

会议决定，由共青团中央、教育部、财政部、人力资源社会保障

部共同组织实施的一项重大人才工程。

项目自 2003 年实施以来，已累计招募了 37 万余名高校毕业

生和在读研究生在 2000 多个县（市、区、旗）基层服务，在全社

会尤其是青年中唱响了到西部去、到基层去、到祖国和人民最需

要的地方去建功立业的时代旋律。

二、招募对象

重庆大学全日制应届毕业生和在读研究生。全日制非应届毕

业生和非全日制学生不列入招募范围。

三、工作内容

按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣的方式，在

我校应届毕业生或在读研究生中，招募参与服务重庆区县、服务

新疆、服务西藏、服务四川等地的志愿者。

（一）服务地

市内：全市 41 个区县（含两江新区、万盛经开区、高新区）；

市外：新疆维吾尔族自治区、西藏自治区、新疆生产建设兵

团、四川等地。

（二）服务时间

1-3 年，服务协议一年一签。

（三）服务内容

乡村教育、服务乡村建设、健康乡村、基层青年工作、乡村

社会治理、服务新疆、服务西藏 7 个专项。

四、招募条件

（一）具有中国国籍，遵纪守法，思想政治素质好，拥护党

的路线方针政策。

（二）原则上应为中共党员（含预备党员）或共青团员，具

有较强的志愿精神，甘于吃苦奉献。

（三）学习成绩优良。应届毕业生到岗之前应获得毕业证书

和学位证书，届时未取得学历学位证书的，取消招募资格。

（四）身心健康，符合重庆大学毕业体检、西部计划项目体

检及心理测试要求，能胜任基层工作。

（五）同等条件下，农村建档贫困户家庭未就业子女、有志

愿服务经历、西部地区生源、担任过各级团学组织和志愿服务组

织的学生干部优先录用。

（六）符合法律、法规规定的其他条件。

（七）在读研究生报名应取得所在学院及导师的同意。志愿

者服务期间，户口、档案保留在重庆大学。

五、招募方式及程序

（一）网上报名。报名者须于 5月 20 日 24:00前登录西部计

划官方网站（http://xibu.youth.cn/）或者微信公众号“西部志

愿汇”（菜单栏中的“我要报名”）进行注册报名填写报名表并

选择意向服务省。

（二）打印报名表。报名学生在西部计划官方网站下载打印

《报名登记表》。

（三）交表。报名表由各学院审核、签字、盖章，并由所在

学院盖章后，5 月 17 日 18:00 前交至重庆大学项目办，地址：重

庆大学 A 区校团委学生活动中心 A14 办公室。

（四）审核。重庆大学西部计划项目办在收到学生的《报名

登记表》后，将及时对其在网上报名填写信息的真实性等情况进

行审核。

（五）测试。市项目办将委托招募高校项目办组织笔试、面

试、心理测试等工作。具体事宜另行通知。

（六）体检。市项目办统一安排体检时间和医院，体检标准

参考《公务员录用体检通用标准（试行）》、《公务员录用体检

操作手册（试行）》要求执行。体检不合格，取消招募资格。

（七）公示。依据体检结果在网上公示录取志愿者名单，公

示期三天。

六、保障机制

(一)政策保障

1.服务 2 年以上且考核合格者，服务期满后 3 年内报考硕士

研究生，初试总分加 10 分，同等条件下优先录取。

2.参加西部计划项目前无工作经历的志愿者，服务期满且考

核合格后2年内（研究生支教团志愿者自研究生毕业时开始计算），

在参加机关事业单位考录（招聘）、各类企业吸纳就业、自主创

业、落户、升学等方面可同等享受应届高校毕业生的相关政策。

3.服务期满考核合格的，若符合相应条件，可按规定享受相

应的学费补偿和助学贷款代偿政策。

4.服务期满考核合格的，依实际服务年限计算服务期及工龄

（参加工作时间按其到基层报到之日起算），并在服务证书和服

务鉴定表中体现。

5.服务期满 1年且考核合格后，可按规定参加职称评定。

6.出省服务的和在本省服务的志愿者享受同等优惠政策。

(二)其他保障

1.中央财政按照西部地区每人每年 3 万元（南疆四地州、西

藏每人每年 4万元）、中部地区每人每年 2.4 万元的标准给予补

助。地方财政统筹中央财政补助资金和自身财力，按月发放志愿

者工作生活补贴，承担志愿者社会保险单位缴纳部分，为志愿者

购买重大疾病、人身意外伤害等商业保险。

2.各县级项目办及基层服务单位积极为志愿者提供交通、住

宿和伙食等方面的便利。

七、联系方式

(一)涉及政策等方面的问题，请咨询全国西部计划项目办（联

系电话: 010-85212269）和重庆市西部计划项目办公室（联系电

话：023-63861259）。

(二)涉及招募程序等问题，请咨询招募重庆大学西部计划项

目办（联系电话:023-65111171 或 18580092820）。

(三)涉及服务岗位等问题，请咨询服务地项目办。其中，各

省（区、市）西部计划项目办联系方式见附件 1，重庆市各服务区

县西部计划项目办联系方式见附件 2；重庆市部分区县西部计划项

目推文链接见附件 3。

(四)未尽事宜，可加入重庆大学 2021 年西部计划咨询 QQ群，

群号:778562953。

附件：

1.各省（区、市）西部计划项目办联系方式

2.重庆市各服务区县西部计划项目办联系方式

3.重庆市部分区县西部计划项目推文链接

共青团重庆大学委员会

2021 年 4月 20 日

附件 1

各省（区、市）西部计划项目办联系方式

北京项目办       010-53975857

天津项目办       022-28236859

河北项目办       0311-87903813

山西项目办       0351-4182850

内蒙古项目办     0471-4632938

辽宁项目办       024-22827064

吉林项目办       0431-85876612

黑龙江项目办     0451-53620211

上海项目办       021-60827385

江苏项目办       025-86906329

浙江项目办       0571-85174175

安徽项目办       0551-63609725

福建项目办       0591-87719872

江西项目办       0791-88910810

山东项目办       0531-82073583

河南项目办       0371-65903352

湖北项目办       027-87233557

湖南项目办       0731-88776720

广东项目办       020-83861999

广西项目办       0771-5882002

海南项目办       0898-65399100

重庆项目办       023-63861259

四川项目办       028-86755167

贵州项目办       0851-86571360

云南项目办       0871-63995453

西藏项目办       0891-6323988

陕西项目办       029-88401563

甘肃项目办       0931-8121720

青海项目办       0971-8220354

宁夏项目办       0951-2090251

新疆项目办       0991-2817084

兵团项目办       0991-2890582

附件 2

重庆市各服务区县西部计划项目办联系方式

万州区 023-58815066

黔江区 023-79223237

涪陵区 023-61039055

渝中区 023-63328786

大渡口区 023-68173532

江北区 023-67111935

沙坪坝区 023-65747992

九龙坡区 023-68780332

南岸区 023-62989010

北碚区 023-60309125

渝北区 023-67837107

巴南区 023-66231839

长寿区 023-40896969

江津区 023-81220679

合川区 023-42756763

永川区 023-49808300

南川区 023-81110899

綦江区 023-85897702

大足区 023-43762183

璧山区 023-41465857

铜梁区 023-45695588

潼南区 023-44573602

荣昌区 023-61471327

开州区 023-52226199

梁平区 023-53222326

武隆区 023-77726616

城口县 023-59222154

丰都县 023-70726286

垫江县 023-74619725

忠县 023-54232623

云阳县 023-55216966

奉节县 023-56557385

巫山县 023-57682358

巫溪县 023-51522079

石柱县 023-81500812

秀山县 023-76662674

酉阳县 023-75553326

彭水县 023-78442132

万盛经开区 023-48276763

两江新区 023-67469068

高新区 023-68190309

附件 3

重庆市部分区县西部计划项目推文链接

涪陵区 https://mp.weixin.qq.com/s/PNZYsmTGYRQFU5OeV8nqCw

江津区 https://mp.weixin.qq.com/s/yq9OrPzKvrrir8OYpaSBMQ

沙坪坝区 https://mp.weixin.qq.com/s/R9a_r_7GUU-mvaCspK2e2Q

长寿区 https://mp.weixin.qq.com/s/sVvxk3e97TjeAkqnCGrqeQ

荣昌区 https://mp.weixin.qq.com/s/oVD0j2eZQ8cyFmOb2p98jQ

潼南区 https://mp.weixin.qq.com/s/RKlqBv5J48C-vNSgU-l_wQ

北碚区 https://mp.weixin.qq.com/s/30UTrMq12exK4Gwu838_Rg

忠县 https://mp.weixin.qq.com/s/tssjITh5hMY2LNL-rRq88g

巫山县 https://mp.weixin.qq.com/s/sQRjzN80c0vMtT8ZC0XIsQ

酉阳县 https://mp.weixin.qq.com/s/yzpbQmGZ71MK6r35blAJCw

https://mp.weixin.qq.com/s/PNZYsmTGYRQFU5OeV8nqCw
https://mp.weixin.qq.com/s/yq9OrPzKvrrir8OYpaSBMQ

	关于开展重庆大学2021年大学生志愿服务西部计划志愿者招募工作的通知（重大团实践[2021]32号）